上海市教育委员会文件
沪教委托幼〔2020〕7号

上海市教育委员会关于转发《上海市幼儿园
办园质量评价指南（试行稿）》的通知

各区教育局，各有关直属事业单位：

    为深入贯彻《中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》《中共上海市委 上海市人民政府关于推进学前教育深化改革规范发展的实施意见》《上海市学前教育三年行动计划（2019-2021）》等文件的相关精神，不断提升本市学前教育内涵质量，现将委托市教委教研室牵头研制的《上海市幼儿园办园质量评价指南（试行稿）》（以下简称《评价指南》，见附件）转发给你们，请按照相关要求认真执行。

《评价指南》从有利于幼儿成长、教师发展和幼儿园质量提升出发，在本市幼儿园办园质量评价工作的基础上，通过管理与课程评价指南、3-6岁儿童发展行为观察指引两个方面，呈现幼儿园保教质量的本质内涵，注重结构性、过程性、结果性评价的整合，指导全市各相关部门及各级各类幼儿园通过开展定期的或不定期的外部评价与自我评价，促进规范办园，持续提升质量。下一阶段，各区教育行政部门、各有关单位及各级各类幼儿园要切实做好如下工作：

一、完善幼儿园质量评价与监测机制

市教委将依据《评价指南》相关内容进一步完善本市各级各类幼儿园质量认定标准。各区教育行政部门要遵循《评价指南》的定位与价值取向，大力推动幼儿园不断提升质量意识，建立“自评为主，他评为辅”的办园质量评价机制。各区教科研部门要结合《评价指南》要求，指导幼儿园保教人员关注教育活动全过程，不断优化活动方案设计和组织，开展教育教学、幼儿发展规律等方面的科学研究。各区教育督导和评估部门要依据《评价指南》相关内容进行全面或专项评价。各级各类幼儿园要引导保教人员和幼儿家长运用观察记录、调研访谈、作品分析、资料阅读等方式了解幼儿的发展特点、发展状态和发展规律，加强与幼儿的互动，优化教育实践，促进家园共育，提高保教质量。

二、分级开展《评价指南》专题培训

市、区两级教育行政部门组织《评价指南》的解读和培训，将《评价指南》内容纳入园长和教师培训的必要内容，引导学前教育行政管理者、教科研人员、幼儿园园长及保教人员充分了解实施《评价指南》的重要意义、关键要求和价值导向。各幼儿园要结合办园实际，开展《评价指南》的园本培训与实践研究，使《评价指南》成为观察了解幼儿、实施有效教育、改进办园与教育行为的助推器。

三、推动《评价指南》试点园建设

市教委将在全市范围内遴选50所幼儿园，由市教委教研室统一组织，定期开展《评价指南》使用的试点研究和交流展示，进一步探索《评价指南》的有效使用方法，梳理有效经验，总结试点成果并在全市推广。在试点的基础上，推进各级各类幼儿园完善自评机制，加强幼儿园管理与质量监控，进一步尊重幼儿个体差异、建立对幼儿的合理期望，分析幼儿园教育活动管理与实施的成效，反思和改进保教行为，帮助教师提高专业自信，促进专业成长。

附件：上海市幼儿园办园质量评价指南（试行稿）
上 海 市 教 育 委 员 会
2020年8月21日

	抄送：教育部。

	上海市教育委员会办公室
	2020年8月27日印发

1
—  1  —